
令和 ３ 年度（普通会計）決算状況

人口集中地区人口 第１次 第２次
国 年 人 人 人 ｋ㎡ 産 人 人 人 100
勢 令和２ 5,846 1,147 6,763 75 現年課税分 滞納繰越分 合計
調 年 人 人 人 業 ％ ％ ％ 千円 ％ 千円 千円 ％
査 平成２７ 6,182 6.4 38.0 個人分 99.5 19.1 96.7
住台 人 ％ 構 人 人 人
民帳 4.1.1 国調人口 1,387 7,228 法人分 99.8 47.8 99.2
基年 人 増 減 率 ％ 造 ％ ％ ％
本報 3.1.1 7.4 38.5 98.9 12.8 92.6

千円 環境性能割 100.0
11,404,171

千円 千円 種別割 98.4 16.7 93.2
(A) 4,388,834

千円 100.0 100.0
(B) 13,140,736

100.0 100.0
0.406

％
9.0

83.6％ 98.9 12.8 92.6
（87.6）

％ 内
3.9

積現 千円 98.9 12.8 92.6
5,979,714

千円
金高 7,240,927 訳

千円
21,226,783

千円
1,304,220

千円
500,000

99.2 15.1 94.9
改定実施

(A) 年 月 日 旅　費 役務費 委託料 その他 小中学校 その他 合　計
282 人 86,884 千円 円 R3.4.1 円 当該　 金　額 596 2,954 41,618 3,053 376 2,231 3,940

うち技能労務職員 3 872 〃 団体Ａ 構成比 1.0 4.8 67.5 5.0 9.5 56.6 100.0
38 12,136 〃 類似　 金　額

団体Ｂ 構成比

R4.4.1 金　額

〃 構成比

320 99,019 〃 類似団体 （参考）
事　業　名 法適用の有無 債務負担 債務負担行為額 ％ ％ ％ 健全化４指標 本市 早期基準

上 水 道 ○ 千円 千円 13 人 行 為 額  標準財政規模 ％ ％
工業用水道 ○ 物　　件　　費 円 円 － 12.93
簡易水道 ○ 1  標準財政規模 ％ ％
病  院 ○ 184 補　助　費　等 円 円 － 17.93

宅地造成 ×  標準財政規模 ％ ％
下 水 道 ○ 10 普通建設 普通建設事業費 98.0 ％ ％ 9.0 25.0
国　　保 × 6 事 業 費  標準財政規模 ％ ％
後期高齢者 × 1 ％ ％ 2.1 350.0
介護保険 × 20
財 産 区 × ％ ％

99.7 ％

標 準 財 政 規 模

(100,000千円以上のもの)

中世夢が原・民俗伝承館管理運営業務

美星保育園管理運営業務

寄附講座設置に係る寄附金

件　　名

115,024

・Ｒ３ラスパイレス指数

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

基幹系システム構築事業

512,349
養護老人ホーム偕楽園管理運営業務

芳井健康増進福祉施設管理運営業務418,504
345,000

103,125

100,000
135,058

100.0

債務負担行為の主なもの
限 度 額

245,000

合　　計

備品費

4.6
61,608

11.9

(102.7)

当該団体

4.7

庁　舎

5.9
1,103 230

維持補修費の状況（人口１人当たり・円）

道路・橋梁

28.0

計

広域市町村圏及び設定年度

井笠広域圏

令和３年度

交付税種地
Ⅰ－２ 昭和４６年度

9,405

665

市町村名市町村番号

６ 井原市 Ⅰ－０３３２０７１

コード番号

令和2年

面　積

54.1 民　生　費

10,175 総　務　費
国　調

令和2年

人　　　　口

決　　算　　収　　支

平成22年対

令和２　年

国　調

△ 7.3

人口密度

157.6

170.0

4,495,706100.0

第３次

9,898

55.6

216,590

184,478

区　　分

議　会　費

3.3

3.3

類型

市　　町　　村　　税　　収　　入　　の　　状　　況
徴収率　％

決算額 構成比

164,585

226,489

固定資産税

　標準財政規模　

市町村たばこ税

鉱　産　税

特別土地保有税

都市計画税

水利地益税

そ　の　他

目　的　税

9
0.0

 一般財源収入額 

 税　　収　　入 
 人口(4.1.1) 

経常一般
財源比率

9.9

18.2

29.2

39.3
経常一般財源収入

2,784,418 1,719,192

物 件 費

補助費等

項　　　　　目

財政収支

一般財源
収　　入

 実　質　収　支 

需用費

入　湯　税

17.1
10,540 2,838

区　　分

29.5

3,286,487

14,992,240100.0

1,464,784

184,478

98,341

23,810,024

1,943,774

204,424

1,936,371

一般財源

0.8

1,027,969

2,047,21012.2

2,057,822

40,080

13.8

340,304

消防補償

諸 支 出 金
前年度繰上

農林水産業費

8.2

11.7

10.0

公　債　費

3.9

2,918,266

7,024,324

目　的　別　歳　出　の　状　況

0.3

4.0

4.7

決算額 構成比

交際費

後期高齢者

67,059

 人口(4.1.1) 

ごみ処理
し尿処理
火葬場

435,000

教　育　費

災害復旧費

 歳　入　総　額 

退職手当
非常勤職員

Ａ－Ｂ

消　防　費 928,078

合　　計

常備消防

特　　　別　　　職　　　等
１人当たり平均給料

505,000

400,000

市　　長
副 市 長

(報酬)月額

教 育 長

議会議長

区　　分

現 在 高

債 務 負 担 行 為

890,000
720,000
640,000

区　　　分

△ 6,775
491,507

122,410

223,043
632,876
279,785
996,013
378,136

議会副議長

39,284

一人当たり
支給月額(B)/(A)

25,063,283 28,926,088

65,860

67,030

868,919

一　　　般　　　職　　　等

308,072

7,405
110,763

普通会計からの繰入金

議会議員

6,824

職員数

職員数 給料月額

平成27年対

区　分

45,796

308,100
290,600
319,361

38,384

41,390

38,818 平成２７　年△ 12.6

243.54

1,187,399

305,272

指　　　数　　　等

28,680,378

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

指定団体等の状況

山振
特農

(H)
 9.積立金取崩し額

(I)

（臨時財政対策債発行可能額含む）

財 政 力 指 数

実 質 収 支 比 率

（ ）は臨時財政対策債等除く

245,710

88,503

そ の 他 特 定

区　　分

　すべき財源　(D)

(C)-(D)　(E)

10.実質単年度収支

(G)

辺地

一部事務組合加入

157,207

1,253,259(A)-(B)　(C)
 4.翌年度へ繰り越

合　　　計

一　般　職　員

教 育 公 務 員

消　防　職　員

臨　時　職　員

(F)+(G)+(H)-(I)　(J)

 8.繰上償還金

 6.単年度収支
(F)

 7.積 立 金

令和３年度 令和２年度

 5.実質収支

 3.歳入歳出差引額

 1.歳入総額

 2.歳出総額
23,810,024

497,000

29,465

目 的 基 金

1,098,896

8,265

公 債 費 比 率

地 方 債 現 在 高

財 政 調 整 基 金
立在

1,759,075

280,844

2,054,643

329,225

1,666,746

経 常 収 支 比 率

過疎
特土

772,339

3.6

37.3

7.4

基準税額×

商　工　費

土　木　費

1,122,169

2,390,524

956,023

3,303,350

市民税

0.1

1,936,298 43.4

4,464,995

162,268

146,992

4.9

0.0

起債制限比率
3.5

公債費負担比率

6,212衛　生　費

労　働　費

充　用　金

0 172,215

R4.4月　(B)

664

146,9920.9
46,436

4,739

土 地 開 発 基 金
現 在 高△ 421,099

純損益（実質収支額）

208,613 812,919

軽自動車税

公
営
事
業
等
の
状
況

物件費の状況（人口１人当たり・円）



差引経常 経　常

決算額 構成比 的なもの 特定財源 一般財源 収　支 決算額 差引経常 経　　常 経常収 決算額 １人当たり 決算額

(A) 特定財源 一般財源 (A)-(B)　(C) (D) (E) 比　率 (A)/人口 的なもの 一般財源 支比率 (１人当たり) 経常一般　 構成比

千円 ％ 千円 千円 千円 千円 千円 ％ 円 (C)/人口　円 (E)/人口　円 ％ ％ 財源　　円 ％

1 市町村税 4,464,995 17.8 146,992 4,318,003 4,318,003 115,024 111,237 111,237

2 地方譲与税 260,208 1.0 260,208 260,208 6,703 6,703 6,703

3 利子割交付金 3,889 0.0 3,889 3,889 100 100 100

4 配当割交付金 24,181 0.1 24,181 24,181 623 623 623

5 株式等譲渡所得割交付金 36,780 0.1 36,780 36,780 947 947 947

6 地方消費税交付金 929,541 3.7 929,541 929,541 23,946 23,946 23,946

7 ゴルフ場利用税交付金 28,305 0.1 28,305 28,305 729 729 729

8 自動車税環境性能割交付金 22,040 0.1 22,040 22,040 568 568 568

9 法人事業税交付金 68,499 0.3 68,499 68,499 1,765 1,765 1,765

10 地方特例交付金 143,706 0.6 3,825 139,881 139,881 3,702 3,604 3,604

11 地方交付税 7,965,301 31.8 949,964 7,015,337 7,015,337 205,196 180,724 180,724

12 交通安全対策特別交付金 4,603 0.0 4,603 4,603 119 119 119

13 分担金･負担金･寄附金 233,537 1.0 65,187 131,190 37,160 37,160 6,016 957

14 使用料･手数料 241,782 1.0 40,550 201,232 201,232 6,229 5,184

15 国庫支出金 4,187,964 16.7 1,745,380 673,341 1,769,243 1,769,243 107,887 45,578

16 県支出金 1,624,693 6.5 611,757 17,698 995,238 995,238 41,854 25,639

17 財産収入 55,329 0.2 36,247 4,456 14,626 14,626 1,425 377 377

18 繰 入 金 881,754 3.5 505,292 376,462 22,715

19 繰 越 金 245,710 1.0 245,710 6,330

20 諸 収 入 202,429 0.8 48,458 123,194 30,777 19,390 11,387 5,215 793 293

うち収益事業収入

21 地 方 債 3,438,037 13.7 2,783,200 654,837 88,568

25,063,283 100.0 5,795,521 3,368,219 15,899,543 3,022,263 12,877,280 645,661 409,592 331,735

1 人 件 費 3,297,349 13.9 74,169 85,072 3,138,108 196,960 2,941,148 21.8 84,944 80,842 75,768

2 物 件 費 2,391,510 10.0 547,132 224,961 1,619,417 209,579 1,409,838 10.4 61,608 41,718 36,319

3 維持補修費 152,959 0.6 11,338 924 140,697 609 140,088 1.0 3,941 3,624 3,609

4 扶 助 費 4,122,523 17.3 1,078,038 13,385 3,031,100 2,047,240 983,860 7.3 106,201 78,085 25,345

5 補助費等 5,163,925 21.7 1,140,140 1,666,258 2,357,527 74,906 2,282,621 16.9 133,029 60,733 58,803

うち一部事務組合 1,809,941 7.6 678,793 29,996 1,101,152 1,101,152 8.2 46,626 28,367 28,367

6 公 債 費 1,943,774 8.2 1,943,774 7,403 1,936,371 14.3 50,074 50,074 49,884

元利償還金 1,943,725 8.2 1,943,725 7,403 1,936,322 14.3 50,073 50,073 49,882

一時借入金 49 0.0 49 49 0.0 1 1 1

7 積 立 金 368,333 1.5 34,091 334,242 9,489

8 投資･出資金･貸付金 42,661 0.2 31,774 10,887 1,099

9 繰 出 金 2,280,049 9.6 359,143 1,920,906 336,860 1,584,046 11.7 58,737 49,485 40,807

10 前年度繰上充用金

19,763,083 83.0 2,916,682 2,694,872 14,151,529 2,873,557 11,277,972 83.6 509,122 364,561 290,535

11 普通建設事業費 3,842,517 16.1 2,921,462 921,055 98,988

うち補助事業費 1,519,303 6.4 1,399,033 120,270 39,139

うち単独事業費 2,251,967 9.4 1,466,329 785,638 58,013

12 災害復旧事業費 204,424 0.9 106,083 98,341 5,266

13 失業対策事業費

4,046,941 17.0 3,027,545 1,019,396 104,254

23,810,024 100.0 5,944,227 3,714,268 14,151,529 2,873,557 11,277,972 83.6 613,376 364,561 290,535

類　　似　　団　　体

小　　計（11～13）

臨時的なもの(B)

区　　　　　分

歳出合計（ 1～13）

小　　計（ 1～10）

歳入合計（ 1～15）

左　の　内　訳 人口１人当たりの額（4.1.1）


